56 4ª feira | 20/Fev/2019  - Edição nº 10380

PORTARIA Nº 14.547/2019
Em 19 de fevereiro de 2019

ASSUNTO: Designação do Líder Interino do Programa Produção
DATA DA ENTRADA EM VIGOR: 04 de fevereiro de 2019
REVOGAÇÃO:
DISTRIBUIÇÃO: Geral
O Diretor-Presidente do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso XIII do Regulamento
da Instituição, aprovado pelo Decreto nº 9.510 de 02 de dezembro de 2013,
considerando a Regulamentação dos Critérios para Aplicação da Função
Comissionada de Confiança, aprovada pela Resolução nº 1.736/2018, de 23 de
julho de 2018 e as disposições da Lei nº 18.005/2014, de 27 de março de 2014,

R E S O L V E :
1. Designar o servidor Leandro Del Grossi, Analista em Ciência e Tecnologia,

RG nº 13.068.950-7, para exercer a função de Líder Interino do Programa
Produção, Função Comissionada Líder de Programa, Simbologia FCCI-4, no
período de 04 de fevereiro a 05 de março de 2019, em virtude de férias do
titular do cargo.

2. O servidor terá como atribuições as definidas para a função na “Estrutura
Funcional de Cargos Gerenciais, de Assessoria e de Responsabilidade
Administrativa do IAPAR”, aprovada pela Resolução nº 1.739/2018, as
responsabilidades constantes do Capítulo III, Artigo 11 da Regulamentação
acima citada, bem como outras constantes de documentos institucionais ou da
legislação.

                                                        NATALINO AVANCE DE SOUZA
                                                               Diretor-Presidente Interino

13922/2019

 Defensoria Pública do Estado

RESOLUÇÃO DPG Nº 035, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Designação de supervisão do Departamento de
Infraestrutura e Materiais

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais previstas no art. 18, XXII, da Lei Complementar Estadual

136, de 19 de maio de 2011,

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar o servidor Diogo Bonin Maoski da função de Supervisor do

Departamento de Infraestrutura e Materiais.

Art. 2º. Designar a servidora Jeniffer dos Santos como Supervisora do

Departamento de Infraestrutura e Materiais.

Art. 3º.  Esta Resolução entre em vigor a partir de 19 de fevereiro de 2019.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 13762/2019

PORTARIA Nº 001/2019 – DPPR/Maringá

Delega a atribuição de assinar e receber ofícios

para os profissinais psicólogos e assistentes sociais

integrantes do Centro de Atendimento

Multidisciplinar da Defensoria Pública de

Maringá, e para o assessor jurídico Marcel Rodrigo

Alexandrino.

A COORDENADORIA REGIONAL DE MARINGÁ da Defensoria Pública

do Estado do Paraná, por meio do seu coordenador regional, Defensor Público

BRUNO MÜLLER SILVA, no exercício de suas atribuições legais e infralegais,

com fundamento na Instrução Normativa n. a e suas alterações;

considerando que, em alguns casos, há a procura para elaboração de defesa em

Mandado Judicial ou a prática de qualquer outra medida designada pelo(a)

Defensor(a) responsável, em que não seja possível aguardar o retorno da

Defensora Pública responsável;

considerando que hoje a Defensoria Pública de Maringá só conta com uma

Defensoria Pública designada para atuar na área da família;

considerando que, em alguns casos urgentes, deverão ser realizados

encaminhamentos por escrito aos Núcleos de Prática Jurídica ou à Vara Judicial

em que tramita ou deva tramitar o feito, para adoção das medidas necessárias ao

atendimento da demanda.,

RESOLVE

Art. 1º. Fica delegada a atribuição para realizar os eventuais encaminhamentos

por escrito consistentes em enviar, assinar e receber ofícios,  para os profissinais

psicólogos e assistentes sociais integrantes do Centro de Atendimento

Multidisciplinar da Defensoria Pública de Maringá, e para o assessor jurídico

Marcel Rodrigo Alexandrino.

Maringá, 30 de janeiro de 2019.

BRUNO MÜLLER SILVA

Defensor Público Do Estado Do Paraná

COORDENADOR REGIONAL DA UNIDADE DE MARINGÁ

13407/2019

INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 14.544/2019

Em 19 de fevereiro de 2019
ASSUNTO: Designação do Supervisor Interino das Casas de Vegetação
DATA DA ENTRADA EM VIGOR: 11 de fevereiro de 2019
REVOGAÇÃO:
DISTRIBUIÇÃO: Geral
O Diretor-Presidente do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso XIII do Regulamento
da Instituição, aprovado pelo Decreto nº 9.510 de 02 de dezembro de 2013,
considerando a Regulamentação dos Critérios para Aplicação da Função
Comissionada de Confiança, aprovada pela Resolução nº 1.736/2018, de 23 de
julho de 2018 e as disposições da Lei nº 18.005/2014, de 27 de março de 2014,

R E S O L V E :
1. Designar  Elson Marcon,  Assistente em Ciência e Tecnologia, RG nº

10.943.783-2, para exercer a função de Supervisor Interino das Casas de
Vegetação, Função Comissionada Supervisor II, Simbologia FCCI-7, no
período de 11 de fevereiro a 12 de março de 2019, em virtude de férias do
titular do cargo.

2. O servidor terá como atribuições as definidas para a função na “Estrutura
Funcional de Cargos Gerenciais, de Assessoria e de Responsabilidade
Administrativa do IAPAR”, as responsabilidades constantes do Capítulo III,
Artigo 11 da Regulamentação acima citada, bem como outras constantes de
documentos institucionais ou da legislação.

                                                        NATALINO AVANCE DE SOUZA
                                                               Diretor-Presidente Interino

INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 14.545/2019

Em 19 de fevereiro de 2019
ASSUNTO: Designação do Gerente Interino da Gerência de Cargos, Salários e
Seleção de Pessoas
DATA DA ENTRADA EM VIGOR: 04 de fevereiro de 2019
REVOGAÇÃO:
DISTRIBUIÇÃO: Geral
O Diretor-Presidente do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso XIII do Regulamento
da Instituição, aprovado pelo Decreto nº 9.510 de 02 de dezembro de 2013,
considerando a Regulamentação dos Critérios para Aplicação da Função
Comissionada de Confiança, aprovada pela Resolução nº 1.736/2018, de 23 de
julho de 2018 e as disposições da Lei nº 18.005/2014, de 27 de março de 2014,

R E S O L V E :
1. Designar  JOSÉ VIEIRA DE SOUZA,  Assistente em Ciência e Tecnologia,

RG nº 5.020.627-0, para exercer a função de Gerente Interino da Gerência de
Cargos, Salários e Seleção de Pessoas, Função Comissionada Gerente,
Simbologia FCCI-5, no período de 04 de fevereiro a 03 de junho de 2019, em
virtude de férias e licença especial da titular do cargo.

2. O servidor terá como atribuições as definidas para a função na “Estrutura
Funcional de Cargos Gerenciais, de Assessoria e de Responsabilidade
Administrativa do IAPAR”, as responsabilidades constantes do Capítulo III,
Artigo 11 da Regulamentação acima citada, bem como outras constantes de
documentos institucionais ou da legislação.

                                                        NATALINO AVANCE DE SOUZA
                                                               Diretor-Presidente Interino

INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 14.546/2019

Em 19 de fevereiro de 2019
ASSUNTO: Designação do Coordenador Interino da Área de Transferência de
Tecnologia
DATA DA ENTRADA EM VIGOR: 11 de fevereiro de 2019
REVOGAÇÃO:
DISTRIBUIÇÃO: Geral
O Diretor-Presidente do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso XIII do Regulamento
da Instituição, aprovado pelo Decreto nº 9.510 de 02 de dezembro de 2013,
considerando a Regulamentação dos Critérios para Aplicação da Função
Comissionada de Confiança, aprovada pela Resolução nº 1.736/2018, de 23 de
julho de 2018 e as disposições da Lei nº 18.005/2014, de 27 de março de 2014,

R E S O L V E :
1. Designar Lígia Deise Rodrigues Ferraz, Analista em Ciência e Tecnologia,

RG nº 6.543.744-9, para exercer a função de Coordenadora Interina da Área
de Transferência de Tecnologia, Função Comissionada Coordenador II,
Simbologia FCCI-5, no período de 11 de fevereiro a 12 de março de 2019, em
virtude de férias do titular do cargo.

2. A servidora terá como atribuições as definidas para a função na “Estrutura
Funcional de Cargos Gerenciais, de Assessoria e de Responsabilidade
Administrativa do IAPAR”, as responsabilidades constantes do Capítulo III,
Artigo 11 da Regulamentação acima citada, bem como outras constantes de
documentos institucionais ou da legislação.

                                                        NATALINO AVANCE DE SOUZA
                                                               Diretor-Presidente Interino

INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ

Ministério Público do Estado
do Paraná

P O R T A R I A  Nº  112 / SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela
Resolução n.º 1819, de 11 de abril de 2016, tendo em vista o contido no
protocolo nº 2110/2019-MP/PR, resolve

D E C L A R A R

a estabilidade dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido os
requisitos legais e obtido aprovação no estágio probatório, a partir das datas
especificadas:

Nome Cargo RG A partir
de

CESAR HENRIQUE
LINDER

AUXILIAR
TECNICO

10157358-3
PR 11/01/2019

CLAUDIO DUBENA OFICIAL DE
PROMOTORIA 65814323 PR 11/01/2019

EDILTON LUIZ DOS
SANTOS

AUXILIAR
TECNICO 84580171 PR 15/01/2019

EDSON LUIZ DOS
SANTOS

OFICIAL DE
PROMOTORIA 51389930 PR 26/10/2018

FABIO EMMANUEL
ASSIS DOS SANTOS

OFICIAL DE
PROMOTORIA 73713668 PR 01/12/2018

FELIPE TAKASHI
HISATSUGU

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

139439260
PR 09/12/2018

GESSYELI FERRETO
DE LIMA

OFICIAL DE
PROMOTORIA 92977463 PR 27/10/2018

HEITOR MATHEUS
DA SILVEIRA
PFITSCHER

OFICIAL DE
PROMOTORIA 5906902 SC 05/10/2018

MARCOS AKIRA
SANO

OFICIAL DE
PROMOTORIA

417994515
SP 14/10/2018

MONICA MAYUMI
MATSUO

OFICIAL DE
PROMOTORIA 81382778 PR 01/10/2018

PAULO GENILSON
SIQUEIRA VARGAS MOTORISTA 94097045 PR 03/11/2018

RAFAEL DE QUEIROZ
LOPES

OFICIAL DE
PROMOTORIA

103853443
PR 11/01/2019

RAQUEL PASSERINE
DE CASTRO

OFICIAL DE
PROMOTORIA 92477932 PR 23/11/2018

RENATA TEIXEIRA
DE CASTRO
TOBALDINI

ASSISTENTE
SOCIAL

12492190-2
PR 14/12/2018

TAMIRES CRISTINA
VIGOLO

ASSISTENTE
SOCIAL 5127117 SC 18/01/2019

Curitiba, 15 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DELIBERADOR NETO
Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM